[image: image1.jpg]X

NHNOCTAHOBJUEHHRE
agMHHHCTpauuH TyryJbIMCKOro ropoacKoro OKpyra
CaepaJioBckoii 061acTH

Администрация Тугулымского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 23.05.2022                                             п.г.т. Тугулым                                                 № 188

О порядке предоставления субсидий из местного бюджета некоммерческим организациям, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями на территории Тугулымского городского округа

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, Федеральным законом от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», Федеральным законом от 24.11.1995 г. (в редакции 28.06.2021) № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»; Решением Думы Тугулымского городского округа от 29 декабря 2021 года № 33 «Об утверждении бюджета Тугулымского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023, 2024 годов», руководствуясь статьями 6, 28, 31 Устава Тугулымского городского округа, администрация Тугулымского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из местного бюджета некоммерческим организациям, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями на территории Тугулымского городского округа (прилагается).

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г.

3. Настоящее постановление опубликовать и разместить на официальном сайте Тугулымского городского округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального подписания.

5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации Тугулымского городского округа по социальным вопросам Шилкову О.В.
Глава

Тугулымского городского округа                                                                     Н.Д. Черепанов
 Утвержден

постановлением администрации
 Тугулымского городского округа

                                                                                                                         от 23.05.2022 № 188
Порядок

предоставления субсидий из местного бюджета некоммерческим организациям,
не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями на территории Тугулымского городского округа
1. Общие положения о предоставлении субсидий

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидий из местного бюджета Тугулымского городского округа некоммерческим организациям, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями оказывающим услуги по проведению общественно значимых социальных мероприятий для ветеранов, граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в Тугулымском городском округе (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями на безвозмездной основе в целях возмещения затрат на проведение общественно значимых социальных мероприятий для ветеранов, граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в Тугулымском городском округе.

3. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями на проведение следующих общественно значимых социальных мероприятий (далее - мероприятия):

3.1. Для ветеранов и граждан пожилого возраста, проживающих на территории Тугулымского городского округа:

- организация культурно-массовой деятельности среди ветеранов и граждан пожилого возраста, в том числе проведение мероприятий в общественных организациях ветеранов, посвященных праздничным и памятным датам в истории Отечества, Свердловской области, Тугулымского городского округа;

- проведение разъяснительной работы среди ветеранов и граждан пожилого возраста по вопросам предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных действующим законодательством;

- оказание материальной помощи ветеранам и гражданам пожилого возраста;

- проведение обследования социально-бытовых условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны, боевых конфликтов;

- проведение мероприятий по патриотическому воспитанию граждан, в том числе и несовершеннолетних детей.

3.2. Для инвалидов, проживающих в Тугулымском городском округе:

- проведение мероприятий, посвященных памятным и праздничным датам в истории Отечества и Свердловской области, Тугулымского городского округа;

- оказание материальной помощи нуждающимся инвалидам;

- проведение информирования и консультирования инвалидов, семей, имеющих детей-инвалидов, семей, имеющих в своем составе инвалидов, по вопросам жизнедеятельности, социальной реабилитации инвалидов;

- участие в областных, Всероссийских мероприятиях по творческой, социокультурной реабилитации инвалидов;

- проведение реабилитационных мероприятий средствами физической культуры и спорта;

- содействие в профессиональной реабилитации инвалидов;

- проведение мониторингов по формированию без барьерной среды для инвалидов.
               4. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидий, а также проверку материалов, необходимых для их предоставления и контроль соблюдения условий, установленных при предоставлении Субсидий, является администрация Тугулымского городского округа (далее - Администрация). Решение о предоставлении Субсидии принимается комиссией. Количество членов и ее состав определен в приложении 1 к настоящему Порядку.

               5.   Субсидия предоставляется некоммерческой организации, прошедшей отбор на право получения субсидии и признания победителем конкурса.

               6. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, соответствующим каждому из следующих условий:

- осуществление деятельности на территории Тугулымского городского округа;

- имеющим местные организации (отделения) в населенных пунктах Тугулымского городского округа;
- осуществление мероприятий в рамках реализации муниципальной программы;
- имеющим опыт работы по проведению общественно значимых социальных мероприятий для ветеранов, граждан пожилого возраста и инвалидов не менее семи лет;

- не имеющим задолженности по платежам в бюджеты всех уровней;

- не находящимся в стадии ликвидации или в отношении которых не производится процедура банкротства;

- у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

-  у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату субсидии в бюджет Тугулымского городского округа;

- сроки (периодичность) перечисления субсидий;

- признание Комиссией заявки организации, победившей в конкурсном отборе.

7. Субсидии на возмещение затрат, возникших в результате оказания услуг по проведению общественно значимых социальных мероприятий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, предоставляются в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Тугулымского городского округа на очередной финансовый год и плановый период/

II. Условия и порядок предоставления субсидий.

           8. Для получения субсидии некоммерческая организация, не являющаяся государственным (муниципальным) учреждением представляет в администрацию следующие документы:

- заявка о предоставлении субсидии на проведение общественно значимых социальных мероприятий (приложение 2);

- смету расходов на проведение общественно значимых социальных мероприятия, с обоснованием затрат (расчет);

- копия свидетельства о постановке на налоговый учет;

- заверенная копия учредительных документов;

- документы, подтверждающие полномочия руководителя организации.
             9.  Размер субсидии рассчитывается комиссией исходя из фактических и подтвержденных документально затрат некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями.

             10. Субсидия предоставляется на возмещение расходов на основании заключенного соглашения.

 11. Заявка о предоставлении субсидии и прилагаемые к нему документы рассматриваются администрацией в течение 5 рабочих дней со дня их представления.

 12. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
- несоответствие программы общественно значимых социальных мероприятий требованиям настоящего Порядка;

- отсутствие бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год на эти цели;

- недостоверность представленной получателем субсидии информации.

13. В случае отказа в предоставлении субсидии в течение 5-ти рабочих дней с момента принятия соответствующего решения администрация направляет общественной организации письменное уведомление с указанием причины отказа.

14. Перечисление субсидий осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, на счет Получателя, открытый в кредитной организации.

            14.1. В течении пяти рабочих дней со дня поступления подписанного получателем субсидий соглашения комиссия направляет в отдел бухгалтерского учета пакет документов:

            - соглашение о предоставлении субсидии из местного бюджета некоммерческим организациям, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями;

            - решение комиссии по рассмотрению заявок на предоставление субсидии из местного бюджета некоммерческим организациям, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями;

            - распоряжение о распределении субсидий.

            15. В течени пяти рабочих дней со дня поступления указанного в пункте 11 Порядка заявки и пакета документов отдел бухгалтерского учета администрации Тугулымского городского округа направляет на исполнение в Финансовое управление администрации Тугулымского городского округа:

            - платежное поручение на предоставление субсидии;

            - соглашение о предоставлении субсидий из местного бюджета некоммерческим организациям, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями;

            - решение комиссии по рассмотрению заявок на предоставление субсидии из местного бюджета некоммерческим организациям, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями;

            - распоряжение о распределении субсидий.

             В течении пяти рабочих дней со дня поступления указанных документов Финансовое управление осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств в соответствии с утвержденным Порядком и соблюдением требований Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

16. В целях предоставления субсидий администрация Тугулымского городского округа заключает соглашения с некоммерческими организациями, не являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку, утвержденному Приказом Финансового управления администрации Тугулымского городского округа от 15 марта 2021г. N 13.

             17. Администрация Тугулымского городского округа имеет право устанавливать в Соглашении конкретные значения показателей результативности предоставления субсидии.

III. Требования к отчетности.

18. Отчет об использовании субсидии (приложение 1, 2 к Соглашению) предоставляется некоммерческими организациями, не являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями в администрацию Тугулымского городского округа в порядке и сроки, определенные соглашением.
IV. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушении.

19. Администрация, орган муниципального финансового контроля осуществляет контроль целевого использования субсидий путем получения и рассмотрения отчета об использовании субсидии, проведения проверок и составления актов в случае выявления нарушений условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и соглашением.

20. Условия, цели и порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями подлежат обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, органами муниципального финансового контроля.

21. Суммы субсидий, предоставленных в целях возмещения затрат на проведение мероприятий, подлежат возврату в бюджет Тугулымского городского округа в случаях:

- нарушения условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и соглашением;

-   использования средств субсидии не по целевому назначению;

- непредставления или несвоевременного представления отчета, указанного в пункте 18 настоящего Порядка;

- в иных случаях, установленных действующим законодательством.

22. Возврат субсидии в бюджет Тугулымского городского округа осуществляется некоммерческим организациям, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями в десятидневный срок с момента получения уведомления о возврате субсидии, которое готовится и направляется общественной организации Администрацией.

23. При невозврате субсидии в указанный срок Администрация принимает меры по взысканию подлежащих к возврату субсидий в бюджет Тугулымского городского округа в судебном порядке.
            24.  Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

25. Нецелевое использование денежных средств, представленных в виде субсидии, влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством.

Приложение 1
к Порядку предоставления

субсидий из местного бюджета

некоммерческим организациям,

не являющимися государственными

(муниципальными) учреждениями

СОСТАВ

комиссии по рассмотрению заявок на предоставление субсидии из местного бюджета некоммерческим организациям, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями на территории Тугулымского городского округа
	Шилкова
Ольга Владимировна
	- заместитель главы администрации Тугулымского городского округа по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Постникова

Татьяна Анатольевна
	- заместитель главы администрации Тугулымского городского округа по организационно-правовым вопросам, заместитель председателя комиссии;

	Решетникова

Екатерина Олеговна
	- ведущий специалист по молодежной политике администрации Тугулымского городского округа, секретарь комиссии;

	Серкова

Надежда Александровна
	- начальник отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Тугулымского городского округа;

	Торопова

Наталья Александровна
	- начальник Финансового управления администрации Тугулымского городского округа.

Приложение 2
к Порядку предоставления

субсидий из местного бюджета

некоммерческим организациям,

не являющимися государственными

(муниципальными) учреждениями
ФОРМА

ЗАЯВКИ НЕКОМЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ (МУНИИЦПАЛЬНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ,

НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА

 ТУГУЛЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(оформляется на бланке организации, подписывается

 руководителем и заверяется печатью организации)

В администрацию

Тугулымского городского округа

ЗАЯВКА

на право получения субсидии из бюджета

Тугулымского городского округа

Прошу рассмотреть заявку __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(полное название организации, краткое название)
являющейся некоммерческой организацией, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, осуществляющей деятельность на территории Тугулымского городского округа, на право получения субсидии в 20__году из бюджета Тугулымского городского округа на следующие цели: ______________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Гарантирую, что на дату подачи Заявки организация не находится в процессе ликвидации или реорганизации, отсутствует действующее решение уполномоченного органа о приостановлении деятельности организации, а также у организации отсутствуют неисполненные обязательства по уплате налогов, сборов, страховых взносах, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Выражаю согласие на осуществление Администрацией и органами муниципального финансового контроля Тугулымского городского округа проверок соблюдения условий, целей и порядка, предоставления субсидии.

Приложения:

1) Смета, содержащая перечень видов и затрат, с расчетами и обоснованием сумм расходов, с приложением описания мероприятий на __л. в ___экз.;

2) Копия свидетельства о постановке на налоговый учет на __л. в ___экз.

3) Заверенная копия учредительных документов на ___л. в __экз.

4) Документы, подтверждающие полномочия руководителя организации на __л. в __экз.

________________________  ________________________    __________________________
(наименование должности
           (подпись)                                           (расшифровка подписи)
руководителя организации)
_______________(дата)